
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА» 
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

ПРИКАЗ

2025 г. №

п. Майский

О проведении конкурсного отбора на государственную академическую 
стипендию в повышенном размере

На основании и. 6 «Положения о стипендиальном обеспечении и других 
формах материальной поддержки студентов, аспирантов, слушателей 
подготвительного отделения ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, обучающихся 
по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета» от 14.02.2022 № 90-3

приказываю:

1. Установить сроки проведения конкурсного отбора с 01 февраля 
2025 года по 14 февраля 2025 года на государственную академическую 
стипендию в повышенном размере в какой-либо одной или нескольких областях 
деятельности (учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно
творческой, спортивной) для обучающихся по программам высшего образования 
по итогам первого семестра 2024/2025 учебного года.

2. Утвердить состав экспертной группы университета по рейтингованию 
предоставленных и утвержденных на факультете конкурсных документов 
обучающихся, претендующих на получение академической стипендии 
в повышенном размере, в соотвествии с приложением (Приложение 1).

3. Утвердить критерии для формирования рейтинга достижений студентов, 
претендующих на назначение государственной академической стипендии 
в повышенном размере, на 2024/2025 учебый год (Приложение 2).

4. Деканам факультетов в срок до 27 января 2025 года довести до сведения 
студентов информацию о проведении конкурсного отбора, форму заявления 
и требования к оформлению конкурсных документов на академическую 
стипендию в повышенном размере (Приложения 3 и 4).

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 24.01.2025 11:48:41
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae



5. Председателям стипендиальных комиссий факультетов привлечь 
в качестве приглашенных участников к отбору и экспертизе конкурсных 
документов претендентов на академическую стипендию в повышенном размере 
исполняющих обязанности по организации научно-исследовательской 
деятельности.

6. Стипендиальным комиссиям факультетов в срок до 04 февраля 2025 года 
провести отбор документов претендентов на государственную академическую 
стипендию в повышенном размере и по результатам отбора предоставить 
отобранные пакеты документов в центр стипендиального обеспечения 
и материальной помощи управления социально-психологического 
сопровождения.

7. Членам экспертной группы университета в срок до 11 февраля 2025 года 
провести рейтингование представленных на конкурсный отбор 
стипендиальными комиссиями факультетов пакеты документов в соответствии с 
требованиями и результаты представить в стипендиальную комиссию 
университета.

8. Заседание стипендиальной комисси университета по назначению 
государственной академической стипендии в повышенном размере провести 
не позднее 14 февраля 2025 года.

9. С.Ю. Харламову, проректору по цифровой трансформации, разместить 
настоящий приказ на официальном сайте университета в разделе: Сведения 
об образовательной организации / Стипендии и меры поддержки обучающихся.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по воспитательной деятельности и молодёжной политике Е.Н. Ермакову.

Ректор С.Н. Алейник



Приложение № 1 
к приказу .

от ^3

Состав экспертной группы университета

1. Шварев Е.В., начальник учебно методического управления - эксперт 

по направлению «Учебная деятельность».

2. Сидоренко А.А., начальник управления научных исследований 

и разработок - эксперт по направлению «Научно-исследовательская 

деятельность».

3. Фурсова А.Ю, помощник ректора по воспитательной деятельности 

и молодёжной политике - эксперт по направлению «Общественная 

деятельность».

4. Долматова Е.А., председатель студенческого самоуправления 

университета - эксперт по направлению «Общественная деятельность».

5. Пашкова А.Ю, руководиель центра добровольчества - эксперт 

по направлению «Общественная деятельность».

6. Огулева Н.И., руководитель центра развития культуры и творчества - 

эксперт по направлению «Культурно-творческая деятельность».

7. Салатная Е.А., руководитель спортивно-образовательного центра - 

эксперт по направлению «Спортивная деятельность».



Приложение № 2 
к приказу

отЛ.гЧЖГл» ^-3

Критерии для формирования рейтинга достижений студентов, претендующих на назначение государственной академической 
стипендии в повышенном размере за достижения в учебной деятельности___

7а*

Получение студентом в течение не менее двух следующих друг за другом промежуточных аттестаций, непосредственно 
предшествующих назначению ПГАС, только оценок «отлично».

10 баллов

Примечание 1. В случае наличия в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической стипендии, пересдачи 
экзамена (зачета) по неуважительной причине повышенная государственная академическая стипендия за достижения студента в учебной 
деятельности в соответствии с критерием, указанным в подпункте "а" пункта 7 настоящего Порядка, не назначается (абз. 2 и. 7 Порядка, 
утвержденного Приказом № 1663).
Примечание 2. Численность студентов, получающих повышенную государственную академическую стипендию за достижения в учебной 
деятельности в соответствии с критерием, указанным в подпункте "а" пункта 7 настоящего Порядка, не может составлять более 10 процентов 
общего числа студентов, получающих повышенную государственную академическую стипендию, (абз. 2 п. 7 Порядка, утвержденного Приказом 
№ 1663).

При условии, что промежуточных аттестаций, сданных подряд только на оценки «отлично» более двух - за каждую + 1 балл

Документы: сведения о достижениях (Приложение № 3), заверенная копия правильно оформленной (с подписями декана и 
печатями) зачётной книжки за весь период обучения.

76*

Получение студентом в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической 
стипендии, награды (приза) за результаты проектной деятельности и (или) опытно-конструкторской работы.

На международном уровне На всероссийском уровне На региональном уровне

Победитель Призер Победитель Призер Победитель Призер

Лично В составе 
коллектива Лично В составе 

коллектива Лично В составе 
коллектива Лично В составе 

коллектива Лично В составе 
коллектива Лично В составе 

коллектива

15 12 10 8 10 8 8 6 8 6 6 4

Документы: сведения о достижениях (Приложение № 4), заверенная копия диплома или грамоты с указанием названия 
конкурса, даты проведения, Ф. И. О. претендента.
Документ, подтверждающий участие в команде, в случае победы в составе коллектива.



* Пункт «Порядка назначения государственной академической стипендии (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за 
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за 
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных образовательных 
организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета», утверждённого приказом Минобрнауки России от 27.12.2016 
№ 1663.

Критерии для формирования рейтинга достижений студентов, претендующих на назначение государственной академической 
стипендии в повышенном размере за достижения в учебной деятельности

7в*

Признание студента победителем или призером международной, всероссийской, ведомственной или региональной 
олимпиады, конкурса, соревнования, состязания или иного мероприятия, направленных на выявление учебных достижений 
студентов, проведенных в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической 
стипендии.

На международном уровне На всероссийском уровне На региональном уровне

Победитель Призер Победитель Призер Победитель Призер

Лично В составе 
коллектива Лично В составе 

коллектива Лично В составе 
коллектива Лично В составе 

коллектива Лично В составе 
коллектива Лично В составе 

коллектива

оч
но

е у
ча

ст
ие

за
оч

но
е у

ча
ст

ие

оч
но

е у
ча

ст
ие

за
оч

но
е у

ча
ст

ие

оч
но

е у
ча

ст
ие

за
оч

но
е у

ча
ст

ие

оч
но

е у
ча

ст
ие

за
оч

но
е у

ча
ст

ие

оч
но

е у
ча

ст
ие

за
оч

но
е у

ча
ст

ие

оч
но

е у
ча

ст
ие

за
оч

но
е у

ча
ст

ие

оч
но

е у
ча

ст
ие

за
оч

но
е у

ча
ст

ие

оч
но

е у
ча

ст
ие

за
оч

но
е у

ча
ст

ие
 

__
__

__
__

__
__

__
_

оч
но

е у
ча

ст
ие

за
оч

но
е у

ча
ст

ие

оч
но

е у
ча

ст
ие

за
оч

но
е у

ча
ст

ие

оч
но

е у
ча

ст
ие

за
оч

но
е у

ча
ст

ие

оч
но

е у
ча

ст
ие

за
оч

но
е у

ча
ст

ие

15 13 12 11 10 8 7 6 10 9 8 7 8 7 6 5 8 7 6 5 6 5 4 3

Документы: сведения о достижениях (] 
олимпиады, конкурса, соревнования, да 
в случае победы в составе коллектива.

Приложение № 4), заверенная копия диплома или грамоты с указанием названия 
ты проведения, Ф. И. О. претендента. Документ, подтверждающий участие в команде,



* Пункт «Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных образовательных организаций высшего 
образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета», утвержденного приказом Минобрнауки России от 27.12.2016 № 1663.

Критерии для формирования рейтинга достижений студентов, претендующих на назначение государственной академической 
стипендии в повышенном размере за достижения в научно-исследовательской деятельности____

8а*

Получение студентом в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической стипендии: 
награды (приза) за результаты научно-исследовательской работы, проводимой студентом;

документа, удостоверяющего исключительное право студента на достигнутый им научный (научно-методический, научно- 
технический, научно-творческий) результат интеллектуальной деятельности (патент, свидетельство);

гранта на выполнение научно-исследовательской работы;

Награда (приз) за результаты научно- 
исследовательской работы, 

проводимой студентом

Победитель Лично 10
В составе коллектива 8

Призер Лично 8
В составе коллектива 6

Документ, удостоверяющий 
исключительное право студента на 
достигнутый им научный (научно- 

методический, научно-технический, 
научно-творческий) результат 

интеллектуальной деятельности 
(патент, свидетельство)

Индивидуальный (один студент и, возможно, 
научный руководитель) 18

Коллективный (два и более студента и, возможно, 
научный руководитель) 15

Собственный грант на выполнение научно-исследовательской работы 25

Грант на выполнение научно-исследовательской работы (в роли исполнителя) 6

Примечание:
Документы: сведения о достижениях (Приложение № 4), заверенная копия диплома или грамоты с указанием названия 
мероприятия, даты проведения, Ф. И. О. претендента. Документ, подтверждающий участие в команде, в случае победы в 
составе коллектива. Заверенная копия патента или свидетельства.



Критерии для формирования рейтинга достижений студентов, 
претендующих на назначение государственной академической стипендии в повышенном размере 

за достижения в научно-исследовательской деятельности

86*

Наличие у студента публикации в научном (учебно-научном, учебно-методическом) международном, всероссийском, 
ведомственном или региональном издании, в издании федеральной государственной образовательной организации высшего 

образования или иной организации в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной 
академической стипендии.

П
уб

ли
ка

ци
я 

(к
ро

ме
 те

зи
со

в)
 

в и
зд

ан
ии

Индексируемое Scopus
Автор 30

Соавтор 27
Более 3-х соавторов 25

Включенном в перечень ВАК
Автор 18

Соавтор 13
Более 3-х соавторов 10

Индексируемое РИНЦ
Автор 18

Соавтор 13
Более 3-х соавторов 10

До
кл

ад
 в 

сб
ор

ни
ке

 
ма

те
ри

ал
ов

 на
уч

ны
х 

ко
нф

ер
ен

ци
й

На международном уровне С выступлением на конференции 10
Без выступления на конференции 5

На всероссийском уровне С выступлением на конференции 6
Без выступления на конференции 3

На региональном уровне
С выступлением на конференции 4
С выступлением на конференции 3
Без выступления на конференции 2

Тезисы:_______________________________________________ 2
Документы: сведения о достижениях (Приложение № 4), копия первых 2-х страниц публикации с указанием полных выходных 
данных в соответствии с ГОСТ.___________________________

* Пункт «Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за 
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за 
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных образовательных 
организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета», утвержденного приказом Минобрнауки России от 
27.12.2016 № 1663.



* Пункт «Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных образовательных организаций высшего 
образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета», утвержденного приказом Минобрнауки России от 27.12.2016 № 1663.

Критерии для формирования рейтинга достижений студентов, 
претендующих на назначение государственной академической стипендии в повышенном размере 

за достижения в общественной деятельности_______________

9а*

Систематическое участие студента в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной 
академической стипендии, в проведении (обеспечении проведения) общественно значимой деятельности социального, 
культурного, правозащитного, общественно полезного характера, организуемой федеральной государственной 
образовательной организацией высшего образования или с ее участием, подтверждаемое документально

Участие Обеспечение проведения

До 20 баллов До 10 баллов

Примечание:

Документы: сведения о достижениях (Приложение № 4), копия волонтерской книжки с указанным количеством 
верифицированных часов. Заверенные копии благодарностей с указанием названия мероприятия, даты проведения, Ф. И. О. 
претендента, заверенные копии приказов об участии в проведении (обеспечении проведения) мероприятия.

96*

Систематическое участие студента в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной 
академической стипендии, в деятельности по информационному обеспечению общественно значимых мероприятий, 

общественной жизни федеральной государственной образовательной организации высшего образования, подтверждаемое 
документально;

До 20 баллов

Примечание:
Документы: сведения о достижениях (Приложение № 4)j заверенные копии благодарностей с указанием названия 
мероприятия, даты проведения, Ф. И. О. претендента, заверенные копии приказов об участии в проведении (обеспечении 
проведения) мероприятия.



* Пункт «Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения 
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме 
обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных 
образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета», утвержденного приказом Минобрнауки России 
от 27.12.2016 № 1663.

Критерии для формирования рейтинга достижений студентов, претендующих на назначение государственной академической 
стипендии в повышенном размере

за достижения в общественной деятельности

9в*

Систематическое участие студента в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной 
академической стипендии, в проведении (обеспечении проведения) общественно значимой деятельности, направленной на 

формирование у детей и молодежи общероссийской гражданской идентичности, патриотизма и гражданской 
ответственности, культуры межнационального (межэтнического) и межконфессионального общения, организуемой 

субъектами, осуществляющими деятельность в сфере молодежной политики, подтверждаемое документально.

Участие Обеспечение проведения

10 баллов 8 баллов

Примечание:
Документы: сведения о достижениях (Приложение № 4), заверенные копии благодарностей с указанием названия 
мероприятия, даты проведения, Ф. И. О. претендента, заверенные копии приказов об участии в проведении (обеспечении 
проведения) мероприятия.



* Пункт «Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных образовательных организаций высшего 
образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета», утвержденного приказом Минобрнауки России от 27.12.2016 № 1663.

Критерии для формирования рейтинга достижений студентов, претендующих на назначение государственной академической 
стипендии в повышенном размере

за достижения в культурно-творческой деятельности_________________________________

10а*

Получение студентом в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической 
стипендии, награды (приза) за результаты культурно-творческой деятельности, осуществленной им в рамках деятельности, 
проводимой федеральной государственной образовательной организацией высшего образования или иной организацией, в 

том числе в рамках конкурса, смотра и иного аналогичного международного, всероссийского, ведомственного, регионального 
___________________________________мероприятия, подтверждаемое документально;

На международном уровне На всероссийском уровне На региональном 
(или ведомственном) уровне

Победитель Призер Победитель Призер Победитель Призер

Лично В составе 
коллектива Лично В составе 

коллектива Лично В составе 
коллектива Лично В составе 

коллектива Лично В составе 
коллектива Лично В составе 

коллектива

очное 
участие

очное
участие

очное 
участие

очное 
участие

очное 
участие

очное
участие

очное 
участие

очное
участие

очное 
участие

очное
участие

очное 
участие

очное
участие

15 12 10 8 10 8 8 6 8 6 6 4

Примечание:

Документы: сведения о достижениях (Приложение № 4), заверенные копии дипломов победителя или призера с указанием 
Ф. И. О. претендента, названия конкурса, даты проведения, печатью организатора. Документ, подтверждающий участие 
в коллективе, в случае победы в составе коллектива.



* Пункт «Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме 
обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной 
форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных 
образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета», утвержденного приказом Минобрнауки 
России от 27.12.2016 № 1663.

Критерии для формирования рейтинга достижений студентов, претендующих на назначение государственной 
академической стипендии в повышенном размере 

за достижения в культурно-творческой деятельности

106*

Публичное представление студентом в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной 
академической стипендии, созданного им произведения литературы или искусства (литературного произведения, 

драматического, музыкально-драматического произведения, сценарного произведения, хореографического произведения, 
пантомимы, музыкального произведения с текстом или без текста, аудиовизуального произведения, произведения 

живописи, скульптуры, графики, дизайна, графического рассказа, комикса, другого произведения изобразительного 
искусства, произведения декоративно-прикладного, сценографического искусства, произведения архитектуры, 
градостроительства, садово-паркового искусства, в том числе в виде проекта, чертежа, изображения, макета, 

фотографического произведения, произведения, полученного способом, аналогичным фотографии, географической, 
геологической, другой карты, плана, эскиза, пластического произведения, относящегося к географии, топографии и другим 

наукам, а также другого произведения), подтверждаемое документально;

18
Примечание:
Документы: Копия справки редакционной коллегии художественного издания о принятии к опубликованию, оргкомитета 
художественной выставки, заключение экспертной комиссии и т.д. с печатью организатора.

10в*

Систематическое участие студента в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной 
академической стипендии, в проведении (обеспечении проведения) публичной культурно-творческой деятельности 
воспитательного, пропагандистского характера и иной общественно значимой публичной культурно-творческой 
деятельности, подтверждаемое документально._____________________

Участие Обеспечение проведения
10 _______ 8

Примечание:
Документы: сведения о достижениях (Приложение № 4), заверенные копии благодарностей с указанием названия 
мероприятия, даты проведения, Ф. И. О. претендента; заверенные копии приказов об участии в проведении (обеспечении 
проведения) мероприятия.



* Пункт «Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных образовательных организаций высшего 
образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета», утвержденного приказом Минобрнауки России от 27.12.2016 № 1663.

Критерии для формирования рейтинга достижений студентов, претендующих на назначение государственной академической 
стипендии в повышенном размере за достижения в спортивной деятельности_______ ______________

На*

Получение студентом в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной академической 
стипендии, награды (приза) за результаты спортивной деятельности, осуществленной им в рамках спортивных 

международных, всероссийских, ведомственных, региональных мероприятий, проводимых федеральной 
государственной образовательной организацией высшего образования или иной организацией;

На международном уровне На всероссийском уровне На региональном уровне

Победитель Призер Победитель Призер Победитель Призер

Лично В составе 
команды Лично В составе 

команды Лично В составе 
команды Лично В составе 

команды Лично В составе 
команды Лично В составе 

команды

15 12 10 7 10 8 5 3 5 3 3 2

Примечание.
Документы: сведения о достижениях (Приложение № 4), заверенные копии дипломов победителя или призера с 
указанием Ф. И. О. претендента, названия соревнований, занятого места, даты проведения с печатью организатора. 
Документ, подтверждающий участие в команде, в случае победы в составе коллектива.



* Пункт «Порядка назначения государственной академической стипендии и (или) государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной форме 
обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной 
форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных 
образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета», утвержденного приказом Минобрнауки 
России от 27.12.2016 № 1663.

Критерии для формирования рейтинга достижений студентов, претендующих на назначение государственной 
академической стипендии в повышенном размере за достижения в спортивной деятельности

116*

Систематическое участие студента в течение года, предшествующего назначению повышенной государственной 
академической стипендии, в спортивных мероприятиях воспитательного, пропагандистского характера и (или) иных 

общественно значимых спортивных мероприятиях, подтверждаемое документально;

8 баллов

Примечание.
Документы: подтверждающий организацию мероприятия (реквизиты приказа/распоряжения) 
(Приложение № 4)

11в*

Выполнение нормативов и требований золотого знака отличия «Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) соответствующей возрастной группы на дату назначения повышенной государственной 

академической стипендии.

5 баллов

Примечание. Повышенная государственная академическая стипендия не назначается за достижения в спортивной деятельности студентам, 
получающим стипендию Президента Российской Федерации, выплачиваемую в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 31 

марта 2011 г. N 368 "О стипендиях Президента Российской Федерации спортсменам, тренерам и иным специалистам спортивных сборных 
команд Российской Федерации по видам спорта, включенным в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр, 

чемпионам Олимпийских игр, Паралимпийских игр и Сурдлимпийских игр" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 14, ст. 
1883; 2013, N 12, ст. 1244).

Примечание.

Документы: сведения о достижениях (Приложение № 4), копия приказа Минспорта России, подтверждающего 
выполнение нормативов и требований золотого знака отличия «Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» и/или копия удостоверения о сдаче ГТО.



Приложение № 3
к приказу

Ректору 
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

С.Н. Алейнику 
студента (ки)курса группы
_____________________________  факультета

(Ф. И. О. полностью) 
обучающегося (-ейся) на бюджетной основе,

(номер телефона)

Заявление

Прошу рассмотреть мою кандидатуру для участия в конкурсном отборе 
претендентов на назначение повышенной государственной академической 
стипендии за особые достижения. К заявлению прилагаю следующие документы, 
подтверждающие особые достижения в (указать один или несколько видов 
деушеунузстгу учубная, наушю^^ (1би}ьутвупндя. кууыпууно^
творческая, сррртивная) за (календарный год, предшествующий назначению 
повышенной государственной академической стипендии,) период с по

1.  
2. ________________________________________
3. ________________________________________
4. ________________________________________

За предоставление заведомо ложной информации, конкурсант по решению 
стипендиальной комиссии университета, принятому с учетом мнения студенческого 
самоуправления, может быть лишен права участвовать в конкурсе в течение года, 
следующего за данным нарушением 

(ознакомлен)

(дата) (подпись) (расшифровка)



Приложение № 4 
к приказу

Сведения об особых достижениях кандидата на получение 
повышенной государственной академической стипендии 

в/учебном году

Кандидат: Ф. И. О., группа, курс
Специальность/направление подготовки:
Наличие по итогам последней промежуточной аттестации оценки
«удовлетворительно»: Да Hei
Наличие пересдачи экзамена (зачета по неуважительной причине) Да Нет
Наличие академической задолженности*: Да Нет

Средний балл за весь период обучения:

I. Особые достижения в учебной деятельности
(в течение календарного года, предшествующего назначению повышенной 

государственной академической стипендии)

1. Информация о количестве следующих друг за другом промежуточных 
аттестаций, пройденных на «отлично»:_________________________________________

Количество следующих друг за другом промежуточных аттестаций, пройденных на «отлично»

2. Информация о получении награды (приза) за результаты проектной деятельности 
и (или) опытно-конструкторской работы:

Название 
мероприятия

Вид мероприятия 
(конференция, 

выставка/экспозици 
я, 

семинар, форум, 
конкурс НИР)

Статус 
мероприятия 

(международное, 
всероссийское, 
региональное), 
организатор

Результат 
(победитель, 

призер). 
Лично или 

в составе 
коллектива

Прямая ссылка 
на документ, 

определяющий 
порядок 

организации и 
проведения 

мероприятия

Прямая ссылка 
на сайт, группу 

в соц. сетях, 
публикации в СМИ 

(информация 
о прошедшем 
мероприятии)

3. Информация о получении награды за участие в олимпиадах, конкурсах, 
соревнованиях, состязаниях или иных мероприятиях: ____________ _____________

Название 
мероприятия

Вид мероприятия 
(олимпиада, 

конкурс, 
соревнование, 

состязание)

Статус мероприятия 
(международное, 

всероссийское, 
региональное), 
организатор

Результат 
(победитель, 

призер) 
Лично или 

в составе 
коллектива

Прямая ссылка 
на документ, 

определяющий 
порядок 

организации и 
проведения 
мероприятия

Прямая ссылка 
на сайт, группу 

в соц. сетях, 
публикации в СМИ 

(информация 
о прошедшем 
мероприятии)

Декан факультета И. О. Ф.
М. п.

*под академической задолженностью понимаются неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному 
или нескольким предметам, курсам, дисциплинам (модулям), практикам образовательной программам или непрохождение 
промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин.



II. Особые достижения в научно-исследовательской деятельности
(в течение календарного года, предшествующего назначению

повышенной государственной академической стипендии)

исследовательской работы:
1. Информация о получении награды (приза) за результаты научно-

Название 
мероприятия

Вид 
мероприятия 

(конференция, 
выставка/экспозиция, 

семинар, форум)

Статус мероприятия 
(международное, 

всероссийское, 
ведомственное, 

межрегиональное, 
региональное), 
организатор

Результат

(победитель/при 
зер)

Прямая ссылка 
на документ, 

определяющий 
порядок 

организации 
и проведения 
мероприятия

Прямая ссылка 
на сайт, группу 

в соц. сетях, 
публикации в СМИ 

(информация 
о прошедшем 
мероприятии)

2. Информация об исключительном праве студента на достигнутый им научный 
(научно-методический, научно-технический, научно-творческий) результат 
интеллектуальной деятельности:

Название
Вид документа 

об исключительном праве 
(патент/ свидетельство)

Реквизиты 
подтверждающего 

документа

3. Информация о получении студентом гранта на выполнение научно- 
исследовательской работы:

Тематика НИР
Собственный грант/ 

исполнитель

Уровень гранта 
(всероссийский, 

ведомственный, межрегиональный 
региональный, 

университетский)

Основание НИР 
(реквизиты 

подтверждающего 
документа)

4. Информация о наличии у студента научных публикаций в течение календарного 
года, предшествующего назначению повышенной государственной академической 
стипендии (копии первых 2-х страниц публикации с указанием полных выходных 
данных. Библиографическая ссылка должна быть оформлена по ГОСТ Р 7.0.5. - 2008). 
4.1. Публикация в издании (кроме тезисов):
- индексируемом Scopus
- включенном в перечень ВАК
- индексируемом РИНЦ
4.2. Доклад в сборнике материалов научных конференций (с выступлением на 
конференции/без выступления на конференции):
- на международном уровне
- на всероссийском уровне
- на региональном уровне
4.3. Тезисы.

Декан факультета И. О. Ф.
М. п.

И.о. по научно-исследовательской
деятльности И. О. Ф.



III. Особые достижения в общественной деятельности 
(в течение календарного года, предшествующего назначению 

повышенной государственной академической стипендии)

1. Информация о систематическом участии в проведении (обеспечении проведения) 
общественно-значимой деятельности:

Название 
мероприятия

Статус 
мероприятия 

(международное, 
всероссийское, 

межрегиональное, 
региональное), 

организатор

Степень участия 
студента 

(член оргкомитета, 
объявлена 

благодарность)

Реквизиты приказа, 
о проведении 
(организации) 
мероприятия

Прямая ссылка 
на документ, 
определяющий 

порядок организации 
и проведения 
мероприятия

Прямая ссылка 
на сайт, группу 

в соц. сетях, 
публикации в СМИ 

(информация 
о прошедшем 
мероприятии)

2. Информация о систематическом участии в деятельности по информационному 
обеспечению общественно значимых мероприятий, общественной жизни 
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ:

Название

мероприятия/пуб 
ликации 
в СМИ

Статус 
мероприятия/публикац 

ИИ 
(международное, 
всероссийское, 

межрегиональное, 
региональное), 

организатор

Документ, 
подтверждающий 

участие в деятельности 
по информационному 

обеспечению мероприятия 
(реквизиты приказа, выходные 

данные информационного 
продукта)

Прямая ссылка 
на документ, 

определяющий 
порядок организации 

и проведения 
мероприятия

Прямая ссылка 
на сайт, 

в соц. сетях, 
публикации 

в СМИ 
(информация 
о прошедшем 
мероприятии)

Декан факультета
М. п.

Заместитель председателя первичной 
профсоюзной организации студентов 
и аспирантов

И. О. Ф.

И. О. Ф.



IV. Особые достижения в культурно-творческой деятельности 
(в течение календарного года, предшествующего назначению 

повышенной государственной академической стипендии)

1. Информация о получении награды (приза) за результаты культурно-творческой 
деятельности.

Название 
мероприятия

Вид 
мероприятия 

(конкурс, 
смотр, 

фестиваль)

Статус 
мероприятия 

(международное, 
всероссийское, 
ведомственное 
региональное), 

организатор

Результаты 
(победитель, 

призер) 
Лично или 

в составе 
коллектива

Реквизиты 
документа, 

подтверждающего 
достижение

Прямая ссылка 
на документ, 

определяющий 
порядок организации 

и проведения 
мероприятия

Прямая ссылка 
на сайт, 
группу 

в соц. сетях, 
публикации 

в СМИ 
(информация 
о прошедшем 
мероприятии)

2. Информация о публичном представлении созданного студентом произведения 
литературы или искусства.

Произведение Реквизиты документов, подтверждающих 
публичное представление 

произведения

Дата публичного представления 
произведения

3. Информация о систематическом участии в проведении культурно-творческой 
деятельности воспитательного, пропагандистского характера и иной общественно 
значимой публичной культурно-творческой деятельности.

Название 
мероприятия

Статус мероприятия 
(международное, 
всероссийское, 

межрегиональное, 
региональное), 
организатор

Степень 
участия студента 

(член оргкомитета, 
объявлена 

благодарность)

Реквизиты 
приказа, 

о проведении 
(организации) 
мероприятия

Прямая ссылка 
на документ, 

определяющий 
порядок 

организации и 
проведения 

мероприятия

Ссылка на сайт, 
группу в соц. сетях, 
публикации в СМИ 

(информация 
о прошедшем 
мероприятии)

Декан факультета И. О. Ф.
М. п.

Руководитель центра развития 
культуры и творчества И. О. Ф.



V. Особые достижения в спортивной деятельности 
(в течение календарного года, предшествующего назначению 

повышенной государственной академической стипендии)

1. Информация о получении награды (приза) за результаты спортивной 
деятельности.

Название 
мероприятия

Вид 
мероприятия 
(универсиада, 

олимпиада, 
спартакиада, 
соревнование, 
состязание)

Статус 
мероприятия 

(международное, 
всероссийское, 

межрегиональное, 
ведомственное, 
региональное), 

организатор

Результаты 
(победитель/ 

призер), 
Лично 

или
в составе 
команды

Реквизиты 
документа, 

подтверждаю 
щего 

достижение

Прямая ссылка 
на документ, 

определяющий 
порядок 

организации 
и проведения 

мероприятия

Прямая ссылка 
на сайт, группу 

в соц. 
сетях, 

публикации в 
СМИ 

(информация 
о прошедшем 

мероприятии)

2. Информация о систематическом участии в спортивных мероприятиях 
воспитательного, пропагандистского характера и (или) иных общественно значимых 
спортивных мероприятиях.

Название 
мероприятия

Статус мероприятия 
(международное, 
всероссийское, 

межрегиональное, 
региональное), 

организатор

Степень участия 
студента 

(член оргкомитета, 
объявлена 

благодарность)

Документ, 
подтверждающий 

организацию 
мероприятия 
(реквизиты 

приказа/распоряже 
ния)

Прямая ссылка 
на документ, 

определяющий 
порядок организации 

и проведения 
мероприятия

Прямая ссылка 
на сайт, группу 

в соц. сетях, 
публикации 

в СМИ 
(информация 
о прошедшем 
мероприятии)

3. Информация о выполнение нормативов и требований золотого знака отличия 
«Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 
(ГТО) в соответствующей возрастной группе.

Реквизиты приказа Минспорта России, подтверждающего выполнение нормативов и требований золотого знака 
отличия «Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

и/или номер удостоверения о сдаче ГТО.

Декан факультета И. О. Ф.
М. п.

Руководитель
спортивно-оздоровительного 
центра И. О. Ф.


